
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO     

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0234 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA N° 288/2019, URUOCA/CE DE 12 DEZEMBRO 

DE 2019. 

 
Dispõe sobre a concessão de auxílio moradia para médicos 

integrantes do Programa Mais Médicos para o Brasil. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 
no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município 

de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Lei Municipal nº. 
206/2017, do qual dispõe sobre a concessão de auxílio moradia para 

cada médico integrante do Programa Mais Médicos para o Brasil, 

desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder auxílio moradia (à) medico (a) integrante do 

Programa Mais Médicos para o Brasil, ANA MAYARA BARROS 
CAMPOS, portadora do registro geral sob o número 1121296667 , 

inscrita no cadastro de pessoas físicas 843.699.065-04. 

 

Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos para a data da 
assinatura do contrato de locação do requerente e/ou declaração do 

titular do imóvel, com firma reconhecida, atestando o domicílio. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 
anos de Emancipação Política. 

 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 289/2019, URUOCA/CE 12 DEZEMBRO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo 
nº 050208.05-2019. MARIA KEILA DE ARAÚJO. 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 

Administrativo Nº 050208.05-2019, que manifestou seu parecer 
pela a aplicação da penalidade a Servidora MARIA KEILA DE 

ARAÚJO, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 217/98. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 
217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar 

penalidades disciplinares.   

 

RESOLVE: 
Art. 1o Aplicar a penalidade de DEMISSÃO da Servidora MARIA 

KEILA DE ARAÚJO pela infração apurada no Processo 

Administrativo Nº 050208.05-2019, conforme ao artigo 140, da Lei 

Municipal nº 217/98 – Estatuto dos Servidores Públicos de Uruoca, 
instaurado pela portaria GAB Nº 212/2019 de 07 de AGOSTO de 

2019. 

 

Art.  2º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogada as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0234 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
PORTARIA N° 290/2019, URUOCA/CE DE 12 DEZEMBRO 

DE 2019. 
 

Dispõe sobre Decisão Administrativa no Processo Administrativo 

nº 060208.05-2019. LUANA MARA MOREIRA FREIRE. 

 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão Processante ao Processo 

Administrativo Nº 060208.05-2019, que manifestou seu parecer 

pela a aplicação da penalidade a Servidora LUANA MARA 

MOREIRA FREIRE, conforme o Art. nº 140 da Lei Municipal nº 
217/98. 

 

CONSIDERANDO as disposições do Art. 143, da Lei Municipal Nº 

217/98, que confere ao Prefeito a prerrogativa de aplicar 
penalidades disciplinares.   

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Não aplicar a penalidade de DEMISSÃO da servidora 

LUANA MARA MOREIRA FREIRA por não  existir mais o 

vínculo entre o Município de Uruoca e a Ex. Servidora, conforme a 

portaria de Demissão nº 212/2019 de 07 Agosto de 2019 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 12 Dezembro de 2019; Edifício Chico Eudes e 

62 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LISTA PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E 

INDEFERIDAS 

 

 O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de 

Avaliação para coordenação do processo de ampliação temporária 

dos profissionais do Magistério da Rede Municipal de Ensino, no 
uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 

013/2019-AEP, que estabelece critérios para o processo de 

Avaliação de Desempenho para fins de ampliação temporária de 

carga horária dos professores integrantes do Grupo Ocupacional do 

Magistério da Educação Básica do Município de Uruoca, e dá 

outras providências, vem publicar lista preliminar de inscrições 

deferidas e indeferidas 

 

Nº NOME DO (A) CANDIDATO (A) SITUAÇÃO DA 

INSCRIÇÃO 

01 ALEXSANDRA FONSECA MATOS 

DE SOUSA 

DEFERIDA 

02 ANTONIA ELCI DE OLIVEIRA  DEFERIDA 

03 BENEDITO RODRIGUES DAVI  DEFERIDA 

04 CARLOS ANDRE DA SILVA LIMA  DEFERIDA 

05 CLESIA ARAUJO DE LIMA  DEFERIDA 

06 DERIMAR IZIDIO DO 

NASCIMENTO  

DEFERIDA 

07 ELENILDA EUDES DA COSTA  DEFERIDA 

08 ELISANJELA CARNEIRO DE 

SOUZA 

DEFERIDA 

09 ELIXANDRA ARAUJO DA COSTA  DEFERIDA 

10 EMILIANA PEREIRA FARIAS 

SAMPAIO 

DEFERIDA 

11 EMILTA FERNANDES CAETANO  DEFERIDA 

12 FRANCISCA AURINEIDE F. DA 
SILVA GALVAO 

DEFERIDA 

 

13 FRANCISCA CRELANIA ALVES 

DE LIMA  

DEFERIDA 

14 FRANCISCA DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA SILVA 

DEFERIDA 

15 FRANCISCA REGINO DA COSTA  INDEFERIDA 

16 FRANCISCO NETO DE SOUSA DEFERIDA 

17 GLAUCIVANIA MOREIRA 
FONSECA  

DEFERIDA 

18 IRACI DA SILVA OLIVEIRA  DEFERIDA 

19 IRENIR SILVEIRA FONTINELE 

VERAS  

INDEFERIDA 

20 LEYLIANE BARBOSA 

FONTELES  

DEFERIDA 

21 LUZIA FERNANDES DE 

OLIVEIRA  

DEFERIDA 

22 MARGARIDA SAMPAIO C. DOS 

SANTOS  

DEFERIDA 

23 MARIA ANI BATISTA DE SOUZA DEFERIDA 

24 MARIA ANTONIA DE FARIAS  DEFERIDA 

25 MARIA DAS GRAÇAS CARDOZO 

VITORINO 

DEFERIDA 

26 MARIA DE JESUS MOREIRA 

TORQUATO 

DEFERIDA 

27 MARIA DO SOCORRO ARAUJO 

DOS SANTOS  

DEFERIDA 

28 MARIA ERONILDA DE 

ALMEIDA  

DEFERIDA 

29 MARIA FONTELE ALVES NETA  DEFERIDA 

30 MARLUCIA RODRIGUES 

FERREIRA  

DEFERIDA 

31 ROZANGELA SILVEIRA F. 

ALEXANDRINO 

DEFERIDA 

32 SILVIA MARQUES EUGÊNIO 

CARDOSO 

INDEFERIDA 

33 SIMONE ALBUQUERQUE 

SILVEIRA  

INDEFERIDA 

34 WUDENIA MOREIRA RIBAMAR 

RODRIGUES  

DEFERIDA 

 

 
 

 

 

 

ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO Nº 066/2019 – SMS 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO Nº. 066/2019 DA SERVIDORA NATIELE CUNHA 
CAETANO, DE ACORDO COM O Art. 37, IX DA CF/88, EM 

CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR 

MUNICIPAL Nº 014/2019 E EDITAL Nº 004/2019. 

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento 

inadiável de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, 

conforme dispõe a Lei Complementar Municipal Nº 014/2018, de 
19 de dezembro de 2018. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através de 

SECRETARIA DA SAÚDE, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ n° 11.423.060/0001-33, com sede à Rua João 

Rodrigues, Nº 178, representada por seu Secretário Adjunto 

Municipal ao Sr. CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO, a seguir 

denominado apenas CONTRATANTE, resolve prorrogar, a partir 
do término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública 

Temporária NATIELI CUNHA CAETANO 

SECRETARIA DA SAÚDE     

ADITIVO      



DOE-UR • Ano II | Nº 0234 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 13 de dezembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

do término de sua vigência, o contrato da Servidora Pública 

Temporária NATIELI CUNHA CAETANO, RG:2005098078919, 

CPF: 070.259.453-90  com início na data 13 de Dezembro de 2019 
e término na data 30 de Dezembro de 2019. 

 

Uruoca, 13 de Dezembro de 2019. 

 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 


		2019-12-13T10:21:47-0300




